quce  sunl  mundi,  vel  creaturae  alicujus  omnia  ei 

desipiant,    ut  libeat   immori,  dum  liceal  immorari. 
Sed  et  in  oinnibus  quae  oramus,firmissime  credere  n  Orat  quod  nescit,  quia  quod  sentit  nescit.    Spiritus 
debemus,  si  quid  aliter  acciderit  quam  nos  oramus, 
hoc  poiius  accidere  debuisse,  quo  Deus  voluit, 

quam  quod  nos  voluimus.  Sic  ergo  «  postulat  pro 
sanctis,  »  id  est  postulare  eos  docet  Spiritus  san- 
ctus.  Sunt  autem  et  aliae  species  spirituales  fami- 
liarum  orationum,  quibus  Deo  fruuntur,  de  quibus 

ipse  dicil, «  pueri  mei  mecum  sunt  incubili  (Luc.  n);» 
nobis  incognili,  qui  foris  in  sensibus  carnis  ver- 
samur.  Saepe  enim  fidelis  et  devota  anima,  dum  in 

oratione  sua  dirigere  conatur  in  eum  mentis  in- 
tuitum,  cui  offerre  desiderat  in  Spiritu  sancto  pri- 
mitiasSpirilus  ct  orationis  suae  sacrificium,  ad  con- 
templandum    invisibilem,     et  vidcndum     trementc 

enim  est,  qui  pro  eo  desiderat  et  postulat,  et  quam- 
vis  nescientem  interim,  sentientem  tamen  facit,  et 

postulantem,  et  desiderantcm  idipsum,  quod  sen- 
tiendonescit. 

Vers.  27.  — «  Qui  autem  scrutatur  corda,  scit  quid 

desiderat  Spiritus,  »  id  est  quid  desiderari  facit, 

iinpleturus  ei,  cum  complendum  eril  quod  promisit, 
dicens  :  «  tunc  scietis  quia  ego  sum  (Joan.  vm).  » 

Unam  ergo  petens  a  Domino,unam  requircns,  quae- 
rens  vultum  ejus,  vultum  ejus  requhvns,  quidquid 

cogitalioni  occurrit,  objicit,  respuit  improbat  ;  non 

hoc  esse  quod  quaerit,  novit,  quamvis  iilud  quale 

sit,  nondum  noverit.   Estque  in    eo    quaedam  docta 
pupilla  oculi  interioris  intendens,  ipsa  difficultate  ignorantia,  docta  a  Spiritu  Dei,  qui  adjuvat  infirmi- 
fatigata  a<l  se  redit,  sibique  de  seipsa  gradus  ascen-  tatem  nostram,  excrcendo  humilians,  el  humiliando 
sionis  facit,  ut  primum  semotipsam,   si  valet,   oon-  D  formans  ct  conformans  hominem  vultui  qucm  requi- 
Bideret,  el  tunc  illam  naturam  quae  supra  ipsam 

BKt,  in  quantum  pracvalet,  investiget.  Sed  m>  ns 
nostra,  si  in  carnalibus  imaginibus  fuerit  sparsa, 

nequaipiam  vel  se,  vel  animte  naturam  considorare 
suffirit ;  qoia  per  quot  cogita„onea  ducitur,  rpiasi 
por  lot  obstacula  caecatur.  Primua  ergo  gradus  est, 

ul  se  ad  se  colligat  ;  seoundus  ut  vidoat  fjualis 

est  collecta  ;  lertius,  ut  super  semetipsam  sur- 
gat,  ac  te  in  contemplalione  aucloris  invisibiiis 

iubjiciat,  Sed  se  ad  se  nullomodo  colligit,  nisi 
prius  didiceril  tcrrcnarum  atipie  ca^leslium 

iraaginum    pliautasmata    ab    oculis    mentis    cora» 

rit,  doncc  renovatus  ad  imaginem  ejus  qui  crcavit 

oum,  por  unitalom  similitudinis  incipiat  csse  filius, 

qui  senipersit  cum  palre,  cujus  sinl  omnia  quae  pa- 
tris  sunt,  cui  euntibus  aliis  et  redeuntibus,  dicatur: 

«  Tu  voro  sla  luc  mecum  (Deut.  v).  >•  [nierimqui 

quaerit quaerat,  arabulet  in  lumine  vulius  Doi,  et  de 

vultuDei  judicium  ejus  prodeat,  ut  interim  implea- 

tur  ei  quod  sequilur  : 
\i:rs.  28. —  «  Scimusquonium  diligentibus  Deum 

omnia  cooperanturin  bonum,  his  qui  lecundum  pro- 
vocati  sunt.  «  Apostoltis  eniro  i  um  dbdsMtt 

imusquoniam  diligentibttl  Deum  omnia  coopc-i 
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ranlur  in  bonum,  »  sciens  nonnullos  diligere  Deutn  A  tus,  ut  novushomo  per  Testamenlum  Novum  inter 

et  in  eo  bono  non  usque  in  finom  permaaere,  mox,  mala  hujus  saeculi  novo  saeculo  prrepararetur,  mise- 
addidil,  «  his  qui  sccundum  proposilum  vocali  riam  qnam  meruit  vita  ista  damnala  sapienler  lole- 

sunt.  i)  lli  enim  in  eo  quod  diligunl  Deum  perma-  rans,  et  quia  finietur  prudenter  gratulans,  beatitu- 
ncnt  usque  in  fincm.  Etsi  ad  tempus  indc  declinant,  dinem  vcro  vitae  fulurae  fideliter  ct  patienter  exspec- 
revertunlur,    ut  ttsque  in  finem  perducant  quod  in      tans.    Quod  autem    coopcrari  nobis    dicitur    Deus, 

bono  esse   cueperunt.  Oslcndens   autem  quid  sit  se- 
cttndum  proposilum  vocari,  mox  addidil: 

Veks.  27,  30.  —  «  Quoniam  quos  ante  pra>scivit  et 
prnedeslinavit,  conformes  fieri  imaginis  Filii  ejus,  ut 

sit  ipsc  primogenilus  in  mullis  Iralnbus,  quos  au- 
tem  pnr-deslinavit,  illos  et  vocavit,  »  sciticel  sccun- 

dumpropositum  :  «  quosautcm  vocavil,  ipsos  eljus- 
tificavit  :  quos  autem  justificavit,  ipsos  ct  glorifica- 

vit.  »   Illa  omnia  jam   facta  sunt,  <  praescivit,  prse- 

intelligendum  est  quia  sine  Deo  vel  operanle  ut 

velimus,  vel  cooperante  cum  volumus,  ad  bona  pie- 
tatisopera  nil  valemus.  De  operant2  illo  ut  velimus, 

dictnm  est.  «  Deus  est  qui  operatur  in  nobis  vclle,  » 

de  coopcrante  vcro,  «  Scimusquia  diligentibus  Deum 

omnia  cooperanlur  in  bonum. »  Omnia  autem  quo- 
modo  ?  Quin  eliam  qune  pulanlur  adversa.  Inimici 

enim  Ecelesiae,  ctiamsi  accipiant  potestatem  corpo- 
raliter  eam  affligendi,  excrcent  ejus  patientiam,   si 

destinavit,  vocavit,  justificavit,  »  quoniam  et  omnes  ^  tanlum  male  sentiendo   adversantur,  exercent  ejus 
sapientiam,  ut  inimici  diligantur,  exercent  ejus  be- 
nevolentiam.  «  Nam  quos  preescivil  et  proedcstinavit 

conformes  fieri  imaginis  Filii  sui,  ut  sit  ipse  primo- 

gcnitus  in  multis  fratribus.  »  Praedestinatio  est  gra- 
tiae  prneparatio,  quae  sine  praescientia  non  potest 

esse,  potest  autem  esse  sine  praedestinatione  prae- 
scientia.  Praedestinatione  quippe  Deus  ea  praescivit 

quae  fuerat  ipse  facturus.  Unde  dictum  est,  «  fecit 
quae  futura  sunt.  »  Praescire  autem  potens  est  etiam 

qune  ipse  non  facit,  sicut  sunt  qmr-cunque  peccata 
sunt,  quia  etsi  sunt  qunedam  qune  ita  peccata  sunt 
ut  poena  sint  etiam  peccatoium.  Unde  diclum  est  : 
«  Tradidit  illos  in  reprobutn  sensum,  ut  faciant  ea 

qune  non  convoniunt,  ■>  non  ibi  peccatum  Dei  est, 

p  sed  judicium.  Quocirca  praedestinatio  Dei,  quae  in 
bonoest,  ut  dixi,  pracparatio  ;  gratia  vero  est  ipsius 

prncdcstinationis  elfectus.  Hnec  est  praedeslinatio 

sanctorum,  niliil  aliud  :  pra^scientia  scilicet  ct  prae- 

paratio  bcneficiorum  Dci,  quibus  certissime  liberan- 
tur  quicunque  liberantur.  Caetori  autem  ubi,  nisi  in 
massa  penlitionis  justo  divino  judicio  relinquuntur  : 

Quodergo  ait,  praedestinatos  conformes  fieri  imagi- 
nis  Filii  Dei,  potest  sccundum  interiorcm  hominem 

inlelligi.  Unde  nobis  alio  loco  dicit  :  «  Nolite  con- 
formari  huic  sncculo,  sed  roformamini  in  novitate 

montis  vestrte  [Rom.  xn  ».  Ubicrgo  reformamur,  ne 
conformeinur  huic  s;eculo,  ibi  conformamur.  Dei 

Pilio.  Polest  et  sic  accipi  :  L'l  quomadmodum  nobis 
ille  morlalitale,  ila  nos  illi  of.ioiamur  immorlalitale 

conformes  :  quod  quidem  el  ad  ipsam  resurreolio- 
D  nem  pertinet.  « Quos » anle,  inquit,  ■  prae>seivii,el  prae- 

dosiinavit  conformes  lieri  imaginis  Filii  sui,  ul  sit 

ipso  primogcnilus  in  mullis  fratribus, »  primogenitns 
utique  a  mortuis  secundum  eumdera  Apostolum, 

quia  morle  sominata  ost  caro  ejus  in  contumelia, 

sod  resurrexit  in  gloria.  «  Quos  autem  praedestina- 

vii,  hos  oi  vocavit:  et  quos  vocavit,  lios  et  jusiiii- 
cavit.  »  lsia  sanclificatio  coucedilur  justis  ;  sed  nt 

jtistitiooniur,  prsecedit  vocatio,  quae  non  est  merilo- 
ruin,  sod  gratiae  Dei.  «  Omnesenim  peccaverunt,  et 

egenl  gloria  Dei.  »  Quos  enim  vocavit,  «  hos 

peccatis  romanero  dohuoninl,  cum  quibus  homo  pro  justilioavit  :  quos  autem  justitioavil,  hos  et  glorili- 

veritate  certaict,  et  unde  exerceretur  lidelium  vir-      cavit,  »  Quia  ergo  vocatio noo  meritorum  nostrorum 

jam  praesciti  ac  prnedestinati  sunt,  et  multi  jam  vO' 
cati  atque  justificali.  Quod  autem  posuit  in  fine, 

illos  et  glorificavit,  siquidem  illa  gloria  cst  hic  in- 
telligenda,  de  qua  iclem  dicit  :  «  Cum  Christus  ap- 
paruerit  vita  veslra,  tunc  et  vos  apparebilis  cum 

illo  in  gloria,  »  nondum  factum  est,  quamvis  et  illa 

duo,  id  est,  «  vocavit,  et  justificavit,  >  non  in  omni- 
bus  facta  sunt,  de  quibus  dicta  sunt  :  Adhuc  enim 

usque  in  finem  saeculi  multi  vocandi  et  justificandi 
sunt  (Col.  ui).  Et  tamen  verba  prneteriti  lemporis 

posuit  de  rebus  etiam  fuluris,  tanquam  jam  fecerit 

Deus,  quae  jam  ut  fierent,  ex  aeternitate  disposuit. 
Ideo  dicit  et  proplteta  Isaias  :  «  Qui  fecit  quae  futina 

sunt  (Isa.  xli,  xliv).  »  Quicunque  ergo  in  Dei  pro- 
videntissima  dispositione  prncscili,  praedeslinati, 

vocali,  justificati,  glorificati  sunt,  non  dico  etiam 
nondum  renati,  sed  eliam  nondum  nati,  jam  filii 

Dei  sunf,  et  omnino  petire  non  possunt.  Talibus 

enim  diligentibus  Doum  omnia  cooperantur  in  bo- 

num,  usque  adeo  prorsus  omnia,  ut  etiamsi  qui  oo- 
rum  deviant  et  exorbilant,  etiam  hoc  ipsum  eis  f a  - 
ciat  proficere  in  bonum,  quia  humiliores  rcdeunt 

atque  doctiores.  Discunt  enim  ipsa  vila  justa  cum 

timore  se  exsullare  debere  non  sibi  arrogando  tan- 
quam  de  sua  virtule  tiduciam  pcrmancndi,  nec  di- 
cendo  in  abundantia  sua,  «  non  movobor  in  aeter- 
num,  »  sed  cxultare  Deo  curn  timorc,  nc  pereant 
de  via  justa,  in  qua  jam  amhulare  cecperunt,  dum 
sibi  hoc  ipsum  assignant  quod  in  ca  sunt.  Hisverbis 
ususest  Aposiolus,  ubiait  : «  Cum  timore  ettremore. 

vestram  ipsorum  salutem  operamini  (Philipp. 
n),  »  et  ostendens  quare  cum  timore  et  ireinore 

«  Dous  est  »  enim,inquit,  «  qni  operatur  in  vobis  et 

vclle  et  operari  pro  bona  volunlale  (ibid).  »  Quam- 

vis  enim  et  ipsa  mors  carnis  de  peccato  primi  ho- 
minis  originaliler  vcncril,  lamon  boniis  ojus  usus 

gloriosissimos  marlyiesfecit,  etideo  non  solum  ipsa, 

sed  omnia  sncculi  hujus  malaJabores  doloresque  lio- 

minum,  quanquam  de  pocoaloriim,  ol  maxime  de 

peccati  originalis  mcritis  vcnianl,  unde  facta  esl  el 

ipsa   vila  vinculo  morlisobslriola,  lainen  ot  romissis 
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sed  benevolenliae  Dei  est,  testis  esi  ([nidicit  :  «  Do-  A  luvc  promissio  implebitur,  cujus  moriente  Christo 
niine,  ut  scuto  boniv  voluntatis  tuae  eoronasti  nos 

(Psal.  v).  »  Bona  etenim  voluntas  Dei  praecedit  bo- 
nain  voluntatem  nostram,  ut  peccatores  vocet  in 
pcenitentiam  :  et  ipsa  sunt  arnui  quibus  expugnatur 
inimicus,  contra  quem  dicJtur. 

Vers.  33,31  et  32.  —  ■  Quis  accusabit  adversus 

electos  Dci  ?  Et  si  Deus  pro  nobis,  quis  conlranos  '? 
Qui  unigeuito  Filio  suo  non  pepercit ;  sed  pro  nobis 
omnibus  tradidit  illum.  Si  enim  cum  adhuc  inimici 

essemus,  Cbrislus  pro  nobis  mortuus  est,  multo 

nuigis  reconciliati,  salvi  erimus  ab  ira  per  ipsum.  » 

Hoc  est  invictissimum  scutum,  quo  repellitur  inimi- 
cus,  desperalionem  salulis  suggerens  in  mulliludine 
tribulationum  et  tentationum.  Sic  enim  ad  aeternam 

pro  nobis  tale  jam  pignus  aecepimus.  Via  tamcn 
scire  quae  omnia?  Erit  spiritus  hominis  nullum  om- 
nino  habens  vitium,  nec  sub  quo  jaceat,  nec  cui 
cadat,  ncc  conlra  quod  vel  laudabililer  dimicet,  pa- 
catissima  virtute  porfectus,  rerum  ibi  omnium  spa- 
tiosa  certaque  notitia  sine  errore  aliquo  vel  labore, 
ubi  de  ipso  fonte  sapientiae  potabitur  summa  felici- 
tate  sine  difficultate.  Erit  corpus  quod  omnino  spi- 
ritui  sit  subditum,  et  eo  sufticienter  viviHcatum,  quo 
nullis  alimoniis  indigebit.  Non  enim  animale  erit, 
sed  spiriluale,  habens  quidem  sine  corruptione  car- 
nis,  carnis  substantiam.  Ibi  sic  habebuntur  omnia, 
ut  sint  et  singula  omnium  et  singulorumomnia.  Sic- 
ut  enim  cupiditas  nil  sine  angustia,  sic  charitas  nil 

beatamque  tendimus  vilam,  primum  nostra  peccala  g  tenet  cum  angustia.  Nostra  ergo  erunt  omnia,  quia 
damnando,  deinde  benc  vivendo,  ut  post  vitam, 
condemnatam  malam  et  gestam  bonam,  mereamur 
aeternam.  Secundum  propositum  enim  occultissimae 
justitiae  bonitatisque  suae  Deus  quos  praedestinavit, 
illos  et  vocavit,  ipsos  et  justiticavit  :  quos  aulem